Администрация Верховажского муниципального округа

Вологодской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

        27.03.2023       105-Р
   от ____________№_________

                 с.Верховажье

О   рабочей   группе    по  реализации

федерального  проекта «Электронная

Книга Памяти  сёл и муниципальных

образований» в Вологодской области

           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», в рамках исполнения поручения Президента Российской

Федерации от 12 июня 2021 года № ПР-1006 (пункт 6 раздела 2 Протокола

заседания Российского организационного комитета «Победа» от 20.05.2021

года №43) о создании электронных Книг памяти сел и муниципальных

образований Российской Федерации с целью увековечивания максимального

количества участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов в малых

населенных пунктах и установлению их имен и судеб, руководствуясь уставом

Верховажского муниципального округа Вологодской области:

1. Создать  рабочую группу Верховажского муниципального округа

по реализации федерального проекта «Электронная Книга Памяти сёл и

муниципальных образований» в Вологодской области.

2. Утвердить положение о рабочей группе Верховажского

муниципального округа по реализации федерального проекта «Электронная

Книга Памяти сёл и муниципальных образований» в Вологодской области

(приложение 1).

3. Утвердить состав рабочей группы Верховажского муниципального

округа по реализации федерального проекта «Электронная Книга Памяти сёл и

муниципальных образований» в Вологодской области (приложение 2).

     4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и

подлежит размещению на официальном сайте Верховажского муниципального

округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Верховажского

муниципального округа                                                 А.В. Дубов

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением администрации

Верховажского муниципального округа

от 27.03.2023 года № 105-Р

Положение о рабочей группе Верховажского муниципального округа по

реализации федерального проекта «Электронная Книга Памяти сёл и

муниципальных образований» в Вологодской области

1. Общие положения

Рабочая группа Верховажского муниципального округа по реализации

федерального проекта «Электронная Книга Памяти сёл и муниципальных

образований» в Вологодской области - постоянно действующий коллегиальный

орган по сбору и формированию в электронном виде информации об

участниках Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., призванных с

территории округа (далее – Рабочая группа).

В своей деятельности Рабочая группа руководствуется Федеральным

законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» и поручением Президента

Российской Федерации от 12 июня 2021 года № ПР-1006.

2. Состав и функции членов Рабочей группы

В состав Рабочей группы входят: председатель Рабочей группы,

секретарь Рабочей группы и члены Рабочей группы.

Председатель Рабочей группы осуществляет руководящие и

контролирующие функции, определяет дату заседания, организует

деятельность.

Секретарь Рабочей группы оформляет протоколы заседаний,

сотрудничает с муниципальными СМИ с целью размещения информации в

СМИ и социальных сетях о сборе неопубликованных ранее сведений об

участниках Великой Отечественной войны, призванных с территории округа.

Члены Рабочей группы:

-переводят Книги ветеранов в электронный вид – составляют список

персоналий;

-проверяют персоналии в ГИС «Память народа» (на участников Великой

Отечественной войны, информация о которых отсутствует в ГИС «Память

народа» необходимо приложить сканы подтверждающих документов о его

службе в период Великой Отечественной войны: солдатские книжки,

офицерские книжки, документы о награждении, похоронные извещения и

другие официальные документы);

 -собирают информацию о ветеранах Верховажского муниципального

округа из любых доступных источников и ресурсов, в т.ч. из фондов районных

и школьных музеев, краеведов, с сайта «Сохраняя память» https://save-

memory.ru и т.д.

Повестка заседания формируется на основании Плана реализации

федерального проекта «Электронная Книга Памяти сёл и муниципальных

образований» в Вологодской области.

Решения Рабочей группы оформляются в виде протокола, носят

рекомендательный характер.

Для осуществления своих функций рабочая группа вправе: заслушивать

информацию Управления по работе с территориями администрации

Верховажского муниципального округа, учреждений, организаций по

вопросам, связанным с решением проблем со сбором и формированием в

электронном виде информации об участниках Великой Отечественной войны

1941-1945 гг., призванных с территории округа Решение считается принятым,

если за него проголосовало не менее половины списочного состава Рабочей

группы.

3. Функции Рабочей группы

Рабочая группа, в рамках своей деятельности:

-переводит Книги ветеранов в электронный вид – составляют список

персоналий;

-проверяет персоналии в ГИС «Память народа» (на участников Великой

Отечественной войны, информация о которых отсутствует в ГИС «Память

народа» необходимо приложить сканы подтверждающих документов о его

службе в период Великой Отечественной войны: солдатские книжки,

офицерские книжки, документы о награждении, похоронные извещения и

другие официальные документы);

 -собирает информацию о ветеранах Верховажского муниципального

округа из любых доступных источников и ресурсов, в т.ч. из фондов районных

и школьных музеев, краеведов, с сайта «Сохраняя память» https://save-

memory.ru и т.д.

-размещает информацию для населения в муниципальных СМИ,

социальных сетях о сборе неопубликованных ранее сведений об участниках

Великой Отечественной войны, призванный с территории округа.

4. Организация работы Рабочей группы

Заседания Рабочей группы проводятся на основании Плана реализации

федерального проекта «Электронная Книга Памяти сёл и муниципальных

образований» в Вологодской области, а также по мере необходимости.

Заседания проводит председатель Рабочей группы.

Подготовку материалов на заседание Рабочей группы и информационных

раздаточных материалов, ведение протокола заседания осуществляет секретарь

Рабочей группы.

Протоколы заседаний Рабочей группы подписываются председателем

Рабочей группы и секретарем Рабочей группы.

https://save-memory.ru/
https://save-memory.ru/
https://save-memory.ru/
https://save-memory.ru/

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

Верховажского муниципального округа

от 27.03.2023 года № 105-Р

Состав рабочей группы Верховажского муниципального округа по

реализации федерального проекта «Электронная Книга Памяти сёл

и муниципальных образований» в Вологодской области

Дербина С.В. и.о. главы Верховажского муниципального округа по

социальным вопросам, председатель рабочей группы

Ефимовская Н.Г. начальник отдела по делам молодежи администрации

Верховажского муниципального округа, секретарь

рабочей группы

Члены рабочей

группы:

Левинская К.Н. и.о. председателя Верховажского районного отделения

Всероссийской общественной организации ветеранов

(пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и

правоохранительных органов; председатель РО ВОИ

Попова Т.И. начальник Управления образования администрации

Верховажского муниципального округа

Макаровская Н.В. начальник Управления культуры и туризма

администрации Верховажского муниципального округа

Дружинина А.С. МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №2

«Солнышко», методист

Дубова И.В. директор МБУК Верховажский районный историко-

художественный музей

Ляпина Н.П. директор МБУК «Верховажская межпоселенческая

централизованная библиотечная система»

Старцева М.П. директор БУ СО «Комплексный центр социального

обслуживания населения» Верховажского района